

MAKRO ATACADISTA S.A.

CNPJ: 47.427.653/0001-15

Demonstrações financeiras Em 31 de dezembro de 2025 (Em milhares de reais, exceto quando indicado em outra forma)

Balancos Patrimoniais em 31 de dezembro de 2025 e 2024 - Em milhares de reais					
Ativo	Controladora		Consolidado		
	2025	2024	2025	2024	
Circulante	414.979	412.479	415.100	412.614	
Caixa e equivalentes de caixa	143.916	55.949	144.048	56.094	
Tributos a recuperar	63.610	5.221	63.610	5.221	
Imposto de renda a recuperar	4.814	7.192	4.814	7.193	
Despesas antecipadas	25.507	21.263	25.507	21.263	
Outros investimentos, incluindo derivativos	1.058	7.031	1.058	7.031	
Outros créditos	143.240	238.512	143.240	238.512	
Partes relacionadas	22	22	11	11	
	382.167	335.190	382.288	335.325	
Ativos não circulantes mantidos para venda	32.812	77.289	32.812	77.289	
Não circulante	1.264.275	1.389.592	1.264.154	1.389.457	
Realizável a longo prazo	809.797	887.309	809.797	887.309	
Tributos a recuperar	24.949	24.689	24.949	24.689	
Depósitos judiciais	429.408	476.480	429.408	476.480	
Outros créditos	1.264.154	1.388.478	1.264.154	1.388.478	
Investimentos	121	135	-	-	
Intangível	-	979	-	979	
Total do ativo	1.679.254	1.802.071	1.679.254	1.802.071	

Demonstrações dos Fluxos de Caixa					
Exercícios findos em 31 de dezembro 2025 e 2024 - Em milhares de reais					
Fluxos de caixa das atividades operacionais	Controladora		Consolidado		
	2025	2024	2025	2024	
Prejuízo antes do imposto de renda e da contribuição social	(160.642)	(208.365)	(160.642)	(208.365)	
Ajustes					
Amortização de Intangível	-	33	-	33	
Valor residual do ativo intangível baixado	979	-	979	-	
Baixa de Arrendamento	-	(14.404)	-	(14.404)	
Resultado da equivalência patrimonial	14	14	-	-	
Provisão para contingências	(15.644)	37.926	(15.644)	37.926	
Perdas por redução ao valor recuperável de ativos classificados como mantidos para venda	-	(10.632)	-	(10.632)	
Ganho na venda de operação descontinuada, líquido de impostos	(96.645)	(79.885)	(96.645)	(79.885)	
Juros sobre arrendamento	-	955	-	955	
Variação cambial	7.228	13.345	7.228	13.345	
Juros incorridos sobre empréstimos e financiamentos	8.143	26.451	8.143	26.451	
	(256.567)	(234.562)	(256.581)	(234.576)	
Variações nos ativos e passivos					
Tributos a recuperar / Imposto de renda	21.590	7.331	21.590	7.337	
Depósitos judiciais, despesas antecipadas e partes relacionadas	(4.504)	2.127	(4.504)	2.127	
Fornecedores	(1.543)	(22.856)	(1.543)	(22.856)	
Provisão para férias, bônus e encargos sociais	(5.649)	(712)	(5.649)	(712)	
Impostos a recolher	(192)	(505)	(192)	(505)	
Depósitos judiciais	26.165	6.077	26.165	6.077	
Contingências Pagas	(45.757)	(35.026)	(45.757)	(35.026)	
Outras obrigações, receita Diferida e partes relacionadas	(5.508)	(55.394)	(5.508)	(55.394)	
Caixa (utilizado nas) gerado pelas atividades operacionais	(271.965)	(333.520)	(271.979)	(333.528)	
Juros pagos	(14.149)	(32.969)	(14.149)	(32.969)	
	(286.114)	(366.489)	(286.128)	(366.497)	
Fluxo de caixa líquido utilizados nas atividades operacionais					
Fluxos de caixa das atividades de investimentos					
Alienação de operações descontinuadas, caixa gerado com a operação	290.974	355.610	290.974	355.610	
Fluxo de caixa provenientes das (utilizado nas) atividades de investimento	290.974	355.610	290.974	355.610	
Fluxos de caixa das atividades de financiamentos					
Amortização de empréstimos e financiamentos	(195.000)	(232.000)	(195.000)	(232.000)	
Captações de empréstimos e financiamentos	265.000	195.000	265.000	195.000	
Instrumentos financeiros derivativos	13.108	(18.468)	13.108	(18.468)	
Pagamentos de principal de arrendamento	-	(1.076)	-	(1.076)	
Caixa líquido (utilizado nas) proveniente das atividades de financiamento	83.108	(56.544)	83.108	(56.544)	
Aumento (Redução) líquida de caixa e equivalentes de caixa	87.968	(67.423)	87.954	(67.431)	
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	55.949	123.372	56.094	123.525	
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	143.916	55.949	144.048	56.094	

Demonstrações dos Resultados					
Exercícios findos em 31 de dezembro 2025 e 2024 - Em milhares de reais					
Passivo e patrimônio líquido	Controladora		Consolidado		
	2025	2024	2025	2024	
Circulante	932.122	786.119	932.122	786.119	
Fornecedores	3.293	4.836	3.293	4.836	
Empréstimos e financiamento	281.832	210.610	281.832	210.610	
Provisão para férias, bônus e encargos sociais	3.253	8.902	3.253	8.902	
Receitas Diferidas	1.165	11.102	1.165	11.102	
Partes relacionadas	614.870	520.970	614.870	520.970	
Impostos e contribuições a recolher	293	485	293	485	
Outros investimentos, incluindo derivativos	7.135	-	7.135	-	
Outras obrigações	20.281	29.214	20.281	29.214	
	932.122	786.119	932.122	786.119	
Não circulante	187.210	302.984	187.210	302.984	
Provisão para contingências	82.276	117.512	82.276	117.512	
Receitas Diferidas	-	16.353	-	16.353	
Outras obrigações	86.435	150.620	86.435	150.620	
Dividendos e juros sobre o capital próprio	18.499	18.499	18.499	18.499	
Total Passivo	1.119.332	1.089.103	1.119.332	1.089.103	
Patrimônio líquido	559.922	712.968	559.922	712.968	
Capital social	1.311.931	1.311.931	1.311.931	1.311.931	
Reservas e (prejuízos) acumulados	(752.009)	(598.963)	(752.009)	(598.963)	
Total do passivo e patrimônio líquido	1.679.254	1.802.071	1.679.254	1.802.071	

Demonstrações dos Resultados					
Exercícios findos em 31 de dezembro 2025 e 2024 - Em milhares de reais					
Outras receitas	Controladora		Consolidado		
	2025	2024	2025	2024	
(=) Lucro Bruto	11.537	4.409	11.537	4.409	
(-) Despesas operacionais	11.537	4.409	11.537	4.409	
Com pessoal	(35.517)	(65.213)	(35.517)	(65.213)	
Aluguel, depreciação e amortização	(283)	(308)	(283)	(308)	
Promoções	-	(7)	-	(7)	
Gerais	(60.511)	(81.903)	(60.511)	(81.903)	
Perda por redução ao valor recuperável	-	(8)	-	(8)	
Outras receitas	26.423	49.123	26.423	49.123	
Outras despesas	-	101	-	101	
Resultado de equivalência patrimonial	(14)	(14)	-	-	
(=) (Prejuízo) Operacional antes das Receitas e Despesas Financeiras	(58.365)	(93.820)	(58.351)	(93.806)	
Receitas financeiras	71.065	45.816	71.067	45.816	
Despesas financeiras	(173.342)	(160.361)	(173.358)	(160.375)	
(Prejuízo) antes do imposto de renda e da contribuição social	(160.642)	(208.365)	(160.642)	(208.365)	
Imposto de renda e contribuição social corrente	89	572	89	572	
Imposto de renda e contribuição social diferido	7.507	(26.416)	7.507	(26.416)	
(Prejuízo) líquido do exercício	(153.046)	(234.209)	(153.046)	(234.209)	

Demonstrações dos Resultados Abrangentes					
Exercícios findos em 31 de dezembro 2025 e 2024 - Em milhares de reais					
Prejuízo do exercício	Controladora		Consolidado		
	2025	2024	2025	2024	
	(153.046)	(234.209)	(153.046)	(234.209)	
Resultado Abrangente Total	(153.046)	(234.209)	(153.046)	(234.209)	

Demonstrações das Mutações do Patrimônio Líquido					
Exercícios findos em 31 de dezembro 2025 e 2024 - Em milhares de reais					
Em 31 de dezembro de 2023	Capital social	Reservas de lucros			
		Legal	Para investimento	Para Prejuízos acumulados	Total
Prejuízo líquido do exercício	1.311.931	-	-	(364.754)	947.177
Em 31 de dezembro de 2024	-	-	-	(234.209)	(234.209)
Prejuízo líquido do exercício	1.311.931	-	-	(598.963)	712.968
Em 31 de dezembro de 2025	-	-	-	(153.046)	(153.046)
	1.311.931	-	-	(752.009)	559.922

Após o encerramento das operações da Companhia, não há intenção da administração da Companhia em realizar a liquidação da Companhia nos próximos exercícios. Enquanto a Companhia se torna uma entidade dormente, a administração continuará administrando os ativos derivados das vendas das lojas, a monetização de outros ativos financeiros, a gestão das contingências existentes e potenciais contingências futuras, além de concluir todas as suas obrigações derivadas das vendas das lojas, o cumprimento de contratos a longo prazo, e as obrigações tributárias. Assim, estas demonstrações financeiras não foram preparadas com base na continuidade operacional. A administração da Companhia entende que continuará cumprindo suas obrigações respeitando os prazos estabelecidos, inclusive aqueles de longo prazo. A administração entende que os fluxos de caixa decorrentes dessas vendas de lojas são suficientes para extinguir os passivos existentes na data das demonstrações financeiras. Adicionalmente a administração conta com um bom relacionamento com as entidades financeiras e com apoio do acionista que ofereceu a carta de conforto confirmando a intenção de prover suporte financeiro contínuo necessário para garantir o cumprimento das obrigações da companhia conforme nestas demonstrações financeiras.

Obedi de Oliveira Neves - Diretor Jurídico
Jose Gabriel Herrera Ordaz - Diretor Financeiro
Miguel de Avila de Oliveira - Contador CRC 1SP308253

Notas explicativas

Continuidade Operacional: Durante o ano 2022 o Grupo SHV, empresa Holandesa controladora da Companhia, decidiu vender as operações da Companhia, plano que foi materializado durante o ano 2023. Em janeiro de 2023 o Grupo Muffato assinou um acordo para a compra de 16 lojas e 8 postos, incluindo todos seus ativos com exceção dos estoques. Durante 2023, 2024 e 2025 a venda das lojas de Belo Horizonte e Piracicaba não foram reconhecidas no resultado da Companhia devido a pendências de regularizações, a administração da Companhia estima que em 2026 sejam reconhecidas. Das 8 lojas e 5 postos remanescentes, 7 foram vendidas para distintos terceiros, sendo que uma destas lojas foi vendida para o Grupo Pereira, mais 3 lojas vendidas para o Grupo Savegnago, outra loja para a Grupo Confiança Supermercados, uma loja vendida para a Empresa Vestcasa e uma última loja para a empresa Fort Atacadista, uma foi encerrada. Das 7 vendidas duas foram reconhecidas no resultado em 2023, três reconhecidas em 2024 e uma em 2025, com relação a loja restante, a administração da Companhia espera cumprir com as regularizações necessárias durante 2026 e consequentemente reconhecer a venda no resultado. Até a data destas demonstrações financeiras o controle operativo de todas as lojas e postos já foi transferido para terceiros e as vendas foram aprovadas pelo CADE.

Documento assinado digitalmente
conforme MP nº 2.200-2 de
24/08/2021, que institui a
Infraestrutura da Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa
Diário de Notícias em seu site de notícias.
AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento
pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link
<https://www.diariodenoticias.com.br/publicidade-legal/index.php>